

**LÚCIA MARIA FAÇANHA FRANÇA***Tradutora Pública e Intérprete Comercial**Español – Português***TRADUCCIÓN OFICIAL**

Dirección: Rua Osvaldo Pilon, 121. Parque dos Príncipes. CP 05396-280. São Paulo-SP. Brasil
Teléfono: +55 (11) 3589-1339. Móvil: +55 (11) 98193-5265. Correo electrónico: luciafranca.trad@gmail.com
Matr. JUCESP Nº 1868. CCM Nº 4.719.234-8. CPF 148.569.118-48. CI 24.995.323-7

Traducción **42605/24**Libro **238**

Yo, Lúcia Maria Façanha França, Tradutora Pública e Intérprete Comercial, certifico que me ha sido presentado, a la fecha, un documento redactado en idioma portugués, para que lo traduzca al español, lo que hago en razón de mi oficio y en los términos que siguen:

11 Curitiba, jueves, 25 de abril de 2024 - edición 12.390

comercial@bemparana.com.br

Edicto

Acceda a través del enlace:

<https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>

[Logo] BEM PARANÁ

INTERTECHNE

Intertechne – Consultores S.A.

CNPJ (MF) nº 80.378.052/0001-35

Mensaje de la Administración

Estimados Accionistas, siguiendo las disposiciones legales y estatutarias, presentamos para su evaluación los Estados Financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023, que incluyen el Balance General, Estado de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y Estado de Flujo de Efectivo.

Aunque el crecimiento de los ingresos en 2023 estuvo por debajo de nuestras expectativas iniciales, fue suficiente para mantener nuestra tendencia ascendente y lograr resultados superiores a los de 2022. Nuestra estrategia continua de ampliar y diversificar nuestro portafolio de clientes y servicios ha sido fundamental para sostener este crecimiento.

El segmento de generación hidroeléctrica sigue siendo limitado, principalmente en términos de modernización. Sin embargo, los planes de modernización de nuestras hidroeléctricas continúan en curso, con perspectivas positivas para 2024. El mercado de Pequeñas Centrales Hidroeléctricas (PCH) sigue siendo bastante restrictivo, con pocas perspectivas de cambio. En el ámbito internacional, especialmente en América Latina y África, observamos una recuperación de oportunidades, con algunos prospectos en países como Honduras, República Dominicana y Ecuador. A pesar de estos desafíos, nuestra división de Água y Energía representó el 39% de nuestros ingresos en 2023 y se espera que mantenga su importancia en 2024. En cuanto a las Nuevas Energías, nuestros proyectos fotovoltaicos tuvieron un desempeño destacado en 2023, aunque las oportunidades en la energía eólica fueron limitadas. A pesar de los obstáculos actuales relacionados con los precios de la energía, vemos un gran potencial en ambas fuentes para impulsar proyectos significativos en la producción de Hidrógeno Verde, que está ganando interés en varias economías a nivel mundial.

En el sector de Infraestructura, que representó el 18% de nuestros ingresos en 2023, los proyectos viales han adquirido una relevancia considerable en nuestra cartera. Junto con los proyectos de transporte metroferroviario y aeroportuario, hemos tenido un desempeño exitoso colaborando con las principales concesionarias que operan estos activos en Brasil.

En el ámbito minero, que representó el 11% de nuestros ingresos en 2023, además de ampliar nuestros servicios con el cliente Vale S.A., hemos iniciado labores con otros actores del mercado, lo que amplía las perspectivas de desarrollo en este sector, el cual se anticipa que mantendrá su relevancia en nuestro portafolio.

El mercado del petróleo y gas sigue siendo de gran importancia, contribuyendo con el 21% de los ingresos de Intertechne en 2023. Sin embargo, se prevé una leve contracción en el segmento petroquímico para 2024. Las revisiones en los planes de inversión y el cambio de gobierno probablemente retrasarán la toma de decisiones, lo que podría reducir las oportunidades en este segmento durante 2024.

La incorporación de Sistechne S.A. dio lugar a la creación de la Unidad de Gerenciamiento, la cual ha continuado con los contratos existentes e incorporado dos contratos importantes a lo largo de 2023, generando buenas expectativas para los resultados en 2024.

A pesar de las dificultades económicas, la inflación y las tasas de interés en Brasil están mostrando una tendencia a la baja, mientras que las principales economías del mundo muestran cierta estabilidad, aunque en un contexto marcado por posibles conflictos armados en Oriente Medio y una disminución en el crecimiento de China. En este panorama, la Dirección de la Compañía confía en que el año 2024 traerá buenos resultados y permitirá mantener nuestro crecimiento, así como reponer nuestro backlog.

ESTADO FINANCIERO DE CUENTAS INDIVIDUALES Y CONSOLIDADAS AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2023 Y 2022

Balances Patrimoniales al 31 de Diciembre de 2023 y 2022

(En miles de reales brasileños)

ACTIVO

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Activo corriente					
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	8.945	1.146	9.069	1.281
Aplicaciones financieras	6	2.627	1.044	2.634	1.044
Cuentas por cobrar de clientes	7	59.605	35.829	65.118	41.711
Impuestos por recuperar	9	4.866	3.729	5.021	3.873
Gastos prepagados	10	4.659	4.389	4.659	4.389
Adelantos	-	3.441	2.107	3.447	2.107
Otros activos	14	1.237	3.074	5.114	7.082
Total del activo corriente		85.380	51.318	95.062	61.487
Activo no corriente					
Partes relacionadas	8	4.950	2.321	2.011	3.032
Otros activos	14	13	579	13	579
Aplicaciones financieras	6	1.019	8.057	1.019	8.057
Derecho de uso del activo	21	7.311	3.878	7.311	3.878
Inversiones	11	4.753	3.617	534	5
Inmovilizado	12	7.854	7.001	7.888	7.090
Intangible	13	6.311	6.270	6.311	6.270
Total del activo no corriente		32.211	31.723	25.087	28.911
Total		117.591	83.041	120.149	90.398

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Pasivo corriente					
Préstamos y financiamientos	15	1.939	2.877	7.375	8.718
Proveedores	16	12.388	13.440	12.613	13.830
Obligaciones tributarias y fiscales	17	2.157	1.455	2.245	1.588
Obligaciones sociales y laborales	18	12.307	10.104	12.445	10.130
Anticipos de clientes	22	5.430	1.725	3.915	1.725
Provisión para contingencias	19	225	225	225	225
Dividendos por pagar	20	14.760	1.815	14.760	1.815
Pasivo de redondeo - derecho de uso	21	2.648	4.305	2.648	4.305
Otras obligaciones	-	363	292	2.874	2017
Total del pasivo corriente		52.217	36.238	59.100	41.353
Pasivo no corriente					
Préstamos y financiamientos	15	16.473	1.364	16.473	1.364
Pasivo de redondeo - derecho de uso	21	4.611	212	4.611	212
Provisión para pérdidas en inversiones	11	3.159	1.137	-	1.802
Partes relacionadas	8	2.007	1.678	591	5
Impuestos diferidos	23	-	-	250	250

Traducción **42605/24**Libro **238**

Otras obligaciones	-	193	590	193	590
Total del pasivo no corriente		26.443	4.981	22.118	4.223
Patrimonio neto					
Capital social	24	19.212	17.969	19.212	17.969
Reservas de intereses	-	21.896	25.376	21.896	25.376
Ajuste de conversión de balances -					
Inversión en el exterior	-	(2.177)	(1.523)	(2.177)	(1.523)
Total del patrimonio neto		38.931	41.822	38.931	41.822
Total del pasivo y patrimonio neto		117.591	83.041	120.149	90.398

Las notas explicativas son parte integrante de los estados financieros.

Flujos de efectivo para los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2023 y 2022 en miles de reales.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Flujo de efectivo de las actividades operativas				
Utilidad neta antes de impuestos sobre la renta	28.774	13.025	29.291	14.219
Ajustes	6.360	5.114	6.308	5.011
Depreciación y amortización				
Desinversión de activos	67	468	188	642
Ajuste de conversión de balances	-		(654)	752
Resultado de la equidad en la participación en empresas conjuntas	(10.824)	(1.679)	516	1.305
Intereses provisionados sobre préstamos y financiamientos	581	(145)	176	(651)
Intereses sobre arrendamientos	240	336	240	336
	25.198	17.119	36.065	21.614
Reducción (aumento) de activos operativos:				
	(23.776)	5.284	(23.407)	6.072
Cuentas por cobrar de clientes Partes relacionadas	(2.629)	1.286	1.021	(576)
Impuestos por recuperar	(1.137)	1.911	(1.148)	1.985
Gastos prepagados	(270)	(235)	(270)	(235)
Adelantos	(1.334)	(172)	(1.340)	(172)
Otros activos	2.403	(2.618)	2.534	6.158
	(26.743)	5.456	(22.610)	13.232
Aumento (reducción) de pasivos operativos:				
Proveedores	(1.052)	1.648	(1.217)	1.466
Obligaciones tributarias y fiscales	(4.877)	(8.573)	(5.439)	(13.375)
Obligaciones sociales y laborales	2.203	2.795	2.315	2.760
Partes relacionadas	329	284	586	(375)
Otras obligaciones	(326)	878	460	1.197
Anticipos de clientes	3.705	(2.272)	2.190	(2.272)
Dividendos por pagar	12.945	(7.072)	12.945	(7.072)
	12.927	(12.312)	11.840	(17.671)
Flujo de efectivo neto de actividades operativas	11.382	10.263	25.295	17.175
Flujo de efectivo de actividades de inversión				
Aplicaciones financieras	5.455	(9.100)	5.448	(9.100)
Aplicaciones de inversiones	1.224	580	(2.847)	497
Dividendos recibidos	9.832	7.078	-	
Adiciones a activo fijo e intangible	(4.088)	(3.439)	(4.102)	(3.450)
-				
Efectivo neto procedente (aplicado) en actividades de inversiones	12.423	(4.881)	(1.501)	(12.053)
Flujo de efectivo de actividades de financiamiento				
Obtención de préstamos y financiamientos	20.781	4.591	20.781	4.591
Pagos de préstamos y financiamientos	(6.164)	(9.058)	(6.164)	(9.058)
Pago de intereses sobre préstamos y financiamientos	(1.027)	165	(1.027)	165
Pago de pasivo por arrendamiento	4.164	(4.221)	(4.164)	(4.221)
Dividendos distribuidos	(26.675)	(3.834)	(26.675)	(3.834)
Aumento (reducción) de capital	1.243		1.243	
Efectivo neto procedente (aplicado) en actividades de financiamiento	(16.006)	(12.357)	(16.006)	(12.357)
Aumento (reducción) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	7.799	(6.975)	7.788	(7.235)

Esse documento foi assinado por LUCIA MARIA FACANHA FRANCA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

<https://asp.assinaturasempapel.com.br/validate/3GX6K-BUUD6-KE6QP-QZS6Z>

Efectivo y equivalentes de efectivo

Al inicio del ejercicio	1.146	8.121	1.281	8.516
Al final del ejercicio	8.945	1.146	9.069	1.281
Aumento (reducción) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	7.799	(6.975)	7.788	(7.235)

Las notas explicativas son parte integrante de los estados financieros.

Estados de cambios en el patrimonio neto para los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022
En miles de reales

	(En miles de reales brasileños)					Total antes de la participación de no controladores	Participación de no controladores	Total
	Capital social	Reservas de intereses Retención Legal	Reservas de intereses Retención de intereses	Ajuste de conversión de balances	Intereses acumulados			
Saldos al 31 de diciembre de 2021	17.969	2.250	19.698	(2.275)	-	37.642	-	37.642
Dividendos distribuidos	-	-	(2.019)	-	-	(2.019)	-	(2.019)
Resultado del ejercicio 2022	-	-	-	-	7.262	7.262	-	7.262
Constitución de reserva legal	-	726	-	-	(726)	-	-	-
Dividendos obligatorios (25% del interés)	-	-	-	-	(1.815)	(1.815)	-	(1.815)
Constitución de reserva por retención de intereses	-	-	4.721	-	(4.721)	-	-	-
Ajuste de conversión de balances	-	-	-	752	-	752	-	752
Saldos al 31 de diciembre de 2022	17.969	2.976	22.400	(1.523)	-	41.822	-	41.822
Aumento de capital social	1.243	-	-	-	-	1.243	-	1.243
Dividendos distribuidos	-	-	(20.876)	-	-	(20.876)	-	(20.876)
Constitución de reserva legal	-	-	-	-	23.195	23.195	-	23.195
Dividendos obligatorios (25% del interés)	-	866	-	-	(866)	-	-	-
Constitución de reserva por retención de intereses	-	-	-	-	(5.799)	(5.799)	-	(5.799)
Ajuste de conversión de balances	-	-	16.530	-	(16.530)	-	-	-
Ajuste de conversión de balances	-	-	-	(654)	-	(654)	-	(654)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	19.212	3.842	18.054	(2.177)	-	38.931	-	38.931

Las notas explicativas son parte integrante de los estados financieros.

Estados de Resultados para los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022
(En miles de reales brasileños)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Ingresos operativos netos	25	197.439	193.379	200.809	195.191
Costos de servicios y mercancías	26	(122.771)	(130.605)	(122.896)	(131.340)
Beneficio bruto		74.668	62.774	77.913	63.851
(Gastos) ingresos operativos					
Administrativos y comerciales	26	(58.125)	(43.027)	(62.920)	(44.787)
Resultado de la equidad patrimonial	11	10.824	1.679	(516)	(1.305)
Otros (gastos) e ingresos	28	1.923	1.372	13.632	6131
		(45.378)	(39.976)	(49.804)	(39.961)

Traducción **42605/24**Libro **238**

Beneficio antes del resultado financiero		29290	22798	28109	23890
Resultado financiero neto	27	(516)	(9.773)	1.182	(9.671)
Beneficio antes del impuesto sobre la renta y la contribución social		28.774	13.025	29.291	14.219
Impuesto sobre la renta y la contribución social	29	(5.579)	(5.763)	(6.096)	(6.957)
Beneficio neto del ejercicio		23.195	7.262	23.195	7.262
Beneficio neto por acción - R\$		1	0.40		
Estados de Resultados Integrales para los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022 (En miles de reales brasileños)					
		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Beneficio neto del ejercicio		23.195	7.262	23.195	7.262
Ganancia (pérdida) en la conversión de los estados financieros de subsidiarias en el extranjero		(645)	752	(645)	752
Total del resultado integral del ejercicio		22.550	8.014	22.550	8.014

Notas explicativas a los estados financieros individuales y consolidados al 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Valores expresados en miles de reales)

1. Contexto operativo

Intertechne Consultores S.A. es una sociedad anónima de capital cerrado, constituida el 17 de noviembre de 1987. Tiene su sede en Curitiba-PR, en la Avenida Iguazu, 100, barrio Rebouças, y tiene oficinas en las ciudades de São Paulo, Río de Janeiro, Macaé, Belo Horizonte, Florianópolis, Salvador y Porto Alegre. La Compañía tiene como principal objetivo la prestación de servicios de consultoría y asesoría técnica, así como la ejecución de estudios y proyectos en las áreas de ingeniería civil, eléctrica, mecánica, electrónica, sistemas de telecomunicaciones, procesamiento de datos, petróleo y gas. La incorporación de Sistechne S.A. en enero de 2023 resultó en la creación de la Unidad de Gestión, que continuó con los contratos vigentes e incorporó dos contratos importantes a lo largo de 2023, con buenas expectativas respecto a los resultados para 2024.

La Compañía mantuvo en 2023 sus sucursales en el extranjero en los siguientes países: Argentina, Bolivia, Guatemala y Perú. También mantiene operaciones en el continente africano, específicamente en Angola, Mozambique y Camerún.

2. Presentación y elaboración de los estados financieros

Los estados financieros individuales y consolidados de la Compañía fueron preparados de acuerdo con las prácticas contables adoptadas en Brasil, que comprenden aquellas previstas en la legislación societaria brasileña y en los Pronunciamientos, Orientaciones e Interpretaciones emitidas por el Comité de Pronunciamientos Contables (CPC) y Resoluciones del Consejo Federal de Contabilidad (CFC).

a) Base de preparación y presentación de los estados financieros

Los estados financieros individuales y consolidados de la Compañía fueron preparados de acuerdo con las prácticas contables adoptadas en Brasil, que comprenden aquellas previstas en la legislación societaria brasileña y en los Pronunciamientos, Orientaciones e Interpretaciones emitidas por el Comité de Pronunciamientos Contables (CPC) y Resoluciones del Consejo Federal de Contabilidad (CFC).

Los estados financieros fueron aprobados y autorizados para emisión por la Dirección el 15 de abril de 2024.

b) Bases de consolidación e inversiones en subsidiarias [...]

Notas explicativas a los estados financieros individuales y consolidados al 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Valores expresados en miles de reales)

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Compañía y de sus subsidiarias desde la fecha de adquisición hasta la misma fecha de cierre. El control se obtiene cuando la Compañía tiene el poder de dirigir las políticas financieras y operativas de una entidad para obtener beneficios de sus actividades.

Cuando sea necesario, los estados financieros de la subsidiaria se ajustan para alinear sus políticas contables con las establecidas por la Compañía. Todas las transacciones, saldos, ingresos y gastos entre las compañías se eliminan completamente en los estados financieros consolidados.

Los estados financieros consolidados incluyen las operaciones de las siguientes compañías subsidiarias, cuya participación porcentual en la fecha del balance, directa e indirectamente, se muestra a continuación:

Razón social	Sede	Denominación utilizada	Participación 2023 - %		Participación 2022 - %	
			Directa	Indirecta	Directa	Indirecta

Intertechne Consultores S A (Sucursal Argentina)	Argentina	Argentina	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores S A	Guatemala	Guatemala	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores S A	Perú	Perú	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores S A	Bolivia	Bolivia	100,00%	-	100,00%	-
Interproj- Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	Brasil	Interproj	100,00%	-	100,00%	-
ISBG - Intertechne Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.	Brasil	ISBG	50,00%	100,00%	-	50,00%
Solar Irecê 1 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%
Solar Irecê 2 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%
Solar Irecê 4 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%
Solar Irecê 5 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%

(a) En el año 2023, se produjo un cambio en las participaciones societarias mediante la ejecución del Contrato de Compra y Venta de Cuotas y Otras Avenencias, cuyo objeto fue la venta del 100% de la participación en las empresas Solar Irecê 1 Ltda., Solar Irecê 2 Ltda., Solar Irecê 4 Ltda., y Solar Irecê 5 Ltda.

Interproj- Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. posee una participación del 50% en ISBG - Intertechne Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda., una compañía con negocio controlado conjuntamente. ISBG posee una participación del 70% en Itajaí Biogás e Energia S.A.. Las informaciones de Itajaí Biogás no están siendo consolidadas debido a que Intertechne no detenta el control y poder, conforme al CPC 36 - Estados Financieros Consolidados, dado que los estatutos sociales de la participada requieren un quórum mínimo de aprobación del 75% al 80% de los accionistas para las decisiones y asuntos relevantes.

Razón social	Sede	Denominación utilizada	Participación - %	
			Directa	Indirecta
Itajaí Biogás e Energia S.A.	Brasil	Biogás		70,00%

b) Moneda funcional y moneda de presentación

Los estados financieros individuales y consolidados se presentan en reales, que es la moneda principal del entorno económico en el que opera la Compañía ("moneda funcional"). Cuando la moneda difiere de la moneda funcional de presentación de los estados financieros, estos se convierten a reales (R\$) a la fecha de cierre.

3. Principales políticas contables

Las principales políticas contables adoptadas para la elaboración de estos estados financieros individuales y consolidados fueron aplicadas durante el ejercicio y comprenden:

a) Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo de la Compañía y sus subsidiarias comprende efectivo y depósitos bancarios disponibles. Los equivalentes de efectivo son inversiones financieras que se pueden convertir rápidamente en un monto conocido de efectivo y están sujetos a un riesgo insignificante de cambio de valor. Los equivalentes de efectivo se mantienen, normalmente, con la finalidad de cumplir con compromisos de efectivo a corto plazo.

b) Cuentas por cobrar de clientes

Corresponden a los valores a recibir de clientes por la prestación de servicios en el curso normal de las actividades de la Compañía. Las cuentas por cobrar se reconocen en el balance por el valor nominal de los títulos representativos de estos créditos y valores de mediciones mensuradas conforme a la previsión contractual a medida que se prestan los servicios, que tendrán los títulos emitidos posteriormente, aumentados por las variaciones monetarias o cambiarias, cuando aplicables, deducidos de una cuenta de reducción para crédito de dudosa cobrabilidad para cubrir eventuales pérdidas en la realización [...] Notas explicativas a los estados financieros individuales y consolidados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

(Valores expresados en miles de reales)

[...] de esos créditos.

Pérdidas esperadas para créditos de dudosa cobrabilidad - IFRS 9

Las cuentas de reducciones para pérdidas, cuando aplicables, se constituyen con base en el historial de pagos acompañado de un análisis de la situación actual.

El cálculo del valor presente no resultó en valores relevantes, por lo que no fue contabilizado.

c) Partes relacionadas

Registradas por el valor nominal de los títulos representativos de estas obligaciones, aumentados por las variaciones cambiarias, cuando aplicables, incurridas hasta la fecha de cierre del ejercicio.

d) IFRS 16/CPC 6 Arrendamientos

La norma IFRS 16/CPC 06 (R2) tiene como objetivo unificar el modelo de contabilización del arrendamiento, exigiendo que los arrendatarios reconozcan los pasivos asumidos en contrapartida a los respectivos activos de derecho de uso para todos los contratos de arrendamiento que estén en el alcance de la norma, a menos que se incluyan en algún tipo de exención.

La adopción de la norma IFRS 16 trajo algunas alteraciones en la forma de contabilizar la parte fija de los alquileres clasificados como arrendamiento. Los compromisos futuros de los arrendamientos se reconocen como pasivos, en contrapartida al derecho de uso que se reconoce como un activo. Como consecuencia, los gastos de alquileres/vehículos son sustituidos por intereses sobre el pasivo de arrendamiento y por la depreciación del derecho de uso. De esta forma, cuando se compara con el modelo CPC 06, el IFRS 16 genera un efecto positivo en el EBITDA, ya que los alquileres se reclasifican de gastos operacionales a gastos de depreciación y gastos financieros.

e) Inversiones

Las inversiones en controladas en los estados financieros se registran y evalúan por el método de participación patrimonial, y se reconocen en el resultado como ingreso o gasto operacional, con base en los estados financieros de las controladas elaborados en la misma fecha.

La participación societaria en las controladas se presenta en el estado de resultados de la controladora como participación patrimonial, representando la utilidad neta atribuible a los socios de las controladas.

f) Inmovilizado

El activo inmovilizado se evalúa por el costo de adquisición, deducido de las depreciaciones acumuladas y pérdida por reducción al valor recuperable (deterioro) acumulada, cuando sea necesario.

La depreciación se reconoce con base en las tasas fiscales vigentes y se calcula por el método lineal, no ocasionando impactos relevantes, considerando el tiempo de vida útil estimado de los bienes.

Un ítem del inmovilizado se da de baja cuando se vende o cuando no se espera ningún beneficio económico futuro de su uso o venta. Cualquier ganancia o pérdida resultante de la baja del activo (calculada como la diferencia entre el valor contable del activo) se incluye en el estado de resultados, en el ejercicio en que el activo se da de baja.

g) Intangible

El activo intangible está compuesto por los softwares y la marca 'Intertechne'. Los softwares están valorados al costo de adquisición y posteriormente se deducen las amortizaciones, las cuales se reconocen en el estado de resultados. La amortización se calcula usando el método lineal durante la vida útil esperada del software. La marca está registrada por el valor del informe de evaluación de 2007.

h) Pasivos corrientes y no corrientes

Los pasivos corrientes y no corrientes se presentan por los valores conocidos o calculables, aumentados, cuando sea aplicable, por los correspondientes cargos financieros y variaciones monetarias y/o cambiarias incurridas hasta la fecha del balance.

i) Préstamos y financiaciones

Se reconocen por el valor justo al momento de la recepción de los recursos, netos de los costos de transacción en los casos aplicables y aumentados por cargos, intereses y variaciones monetarias y cambiarias según lo previsto contractualmente, incurridos hasta las fechas de los balances.

j) Riesgo Sacado a pagar

La Administración promovió las operaciones de riesgo sacado, negociadas con instituciones financieras para permitir a los proveedores la anticipación de facturas derivadas de ventas de mercancías y, consecuentemente, la extensión de los plazos de pago de las obligaciones de la propia Empresa. La efectiva anticipación de facturas depende de la aceptación por parte de sus proveedores, dado que su participación no es obligatoria. La Empresa no es reembolsada ni beneficiada por la institución financiera con descuentos por pago realizado antes de la fecha de vencimiento acordada con el proveedor, no hay alteración del grado de subordinación del título en caso de ejecución judicial ni alteraciones en las condiciones comerciales existentes entre la Compañía y sus proveedores (ver Nota Explicativa 16).

k) Proveedores

Se presentan por los valores conocidos o calculables, aumentados por los correspondientes cargos y variaciones monetarias y cambiarias incurridas, cuando sean aplicables, y representan las obligaciones a pagar por bienes o servicios que fueron adquiridos de proveedores en el curso normal de los negocios de la Compañía y sus controladas.

l) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente, legal o no formalizada como resultado de eventos pasados y es probable que sea necesaria una salida de recursos para liquidar la operación y se pueda hacer una estimación confiable del valor.

m) Salarios y cargas sociales

Representados por salarios y beneficios y los respectivos impuestos y contribuciones.

n) Impuesto sobre la renta y contribución social sobre el beneficio

De acuerdo con la legislación brasileña vigente, la tasa nominal del impuesto sobre la renta es del 15% sobre el beneficio contable ajustado, más un adicional del 10% para valores superiores a R\$ 240 mil. La contribución social se calcula a la tasa del 9% sobre el resultado del ejercicio ajustado por las adiciones y exclusiones legales.

o) Gastos

Los gastos se registran obedeciendo el régimen de devengo.

p) Ingresos operativos

La facturación de contratos se reconoce teniendo en cuenta el estado de ejecución de cada contrato en la fecha base de los estados financieros. El método utilizado para determinar el estado de ejecución de los servicios es el costo incurrido en el proyecto, que considera la proporción entre los costos incurridos en los servicios ejecutados hasta el momento y el total de los costos presupuestados de cada contrato. La obligación relacionada con la facturación superior a los ingresos devengados y el servicio aún no ejecutado se presenta en contrapartida de la cuenta reductora del activo circulante "Facturado y no devengado", que registra los valores a recibir de los proyectos cuya facturación es inferior a los ingresos devengados.

Los demás contratos tienen sus ingresos reconocidos cuando se facturan, siendo su relación con los costos bastante equivalente.

La Compañía realiza una evaluación del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero en cartera porque esto refleja mejor la forma en que se gestiona el negocio y se proporciona información a la Administración.

q) Instrumentos financieros y derivados

Las operaciones con instrumentos financieros derivados, contratados por la Compañía, se limitan a swaps, que tienen como objetivo exclusivo proteger contra los riesgos cambiarios asociados a las exposiciones de variación de moneda extranjera. El valor razonable de los instrumentos financieros derivados se calcula por la administración de la Compañía con base en la información de cada operación contratada y la información de mercado respectiva en las fechas de cierre de los estados financieros, como tasas de interés y de cambio.

La Compañía realiza una evaluación del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero en cartera porque esto refleja mejor la forma en que se gestiona el negocio y se proporciona información a la Administración.

Activos financieros - Medición posterior y ganancias y pérdidas

Activos financieros a valor razonable (AVJR)	Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. El resultado neto, incluyendo intereses o ingresos por dividendos, se reconoce en el resultado.
Activos financieros a costo amortizado	Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. El costo amortizado se reduce por pérdidas por deterioro. Los ingresos por intereses, ganancias y pérdidas cambiarias y el deterioro se reconocen en el resultado. Cualquier ganancia o pérdida en el desreconocimiento se reconoce en el resultado.
Instrumentos de deuda a VJORA	Estos activos se miden posteriormente al valor justo. Los intereses calculados utilizando el método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas cambiarias y el deterioro se reconocen en el resultado. Otros resultados netos se reconocen en ORA. En el desreconocimiento, el resultado acumulado en ORA se reasigna al resultado.
Instrumentos de capital a VJORA	Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Estos activos se miden posteriormente al valor justo. Los dividendos se reconocen como ganancia en el resultado, a menos que el dividendo represente claramente una recuperación de parte del costo de la

	inversión. Otros resultados netos se reconocen en ORA y nunca se reclasifican en el resultado.
--	--

r) Normas y prácticas contables nuevas

Las normas e interpretaciones nuevas y modificadas que están en vigencia a partir del 1 de enero de 2023 no tuvieron impacto en los estados financieros de la Compañía. La Administración evaluará en el año 2024 los posibles impactos de las nuevas normas contables, si corresponde.

4. Principales juicios y fuentes de incertidumbre en las estimaciones

En la aplicación de las políticas contables, la administración de la Compañía y sus controladas hacen juicios y elaboran estimaciones sobre los valores contables de los activos y pasivos que no son fácilmente obtenidos de otras fuentes. Las estimaciones y las respectivas premisas se basan en la experiencia histórica y en otros factores considerados relevantes. Los resultados reales pueden diferir significativamente de estas estimaciones. A continuación, se presentan las principales premisas sobre el futuro y otras fuentes principales de incertidumbre en las estimaciones:

i) Vida útil de los bienes de inmovilizado

La Compañía revisa anualmente al final de cada ejercicio la vida útil estimada de los bienes de inmovilizado (Nota Explicativa n° 12). La revisión de la vida útil se realiza considerando la utilización de los bienes, los cambios tecnológicos ocurridos y en curso, el entorno económico en el que operan, la planificación y otras peculiaridades de los negocios de la Compañía.

ii) Reducción al valor recuperable de activos

Al final de cada ejercicio, la Compañía y sus controladas revisan el valor contable de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay alguna indicación de que dichos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro.

iii) Provisión para riesgos laborales, civiles y fiscales

Está definida con base en la evaluación y calificación de los riesgos cuya probabilidad de pérdida se considera probable. Esta evaluación es respaldada por el juicio de la administración junto con sus asesores legales, teniendo en cuenta la jurisprudencia, las decisiones en instancias iniciales y superiores, el historial de posibles acuerdos y decisiones, la experiencia de la administración y los asesores legales, así como otros aspectos aplicables.

5. Efectivo y equivalentes de efectivo

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Efectivo	16	43	18	46
Bancos	262	35	380	162
Inversiones financieras	8.667	1.068	8.671	1.073
Total	8.945	1.146	9.069	1.281

El efectivo y los equivalentes al efectivo están representados significativamente por cuentas corrientes en instituciones financieras y por inversiones financieras en los bancos Itaú, Bradesco, Banco do Brasil, Santander y Paraná Banco, principalmente en certificados de depósito bancario, remunerados a una tasa media del 100% de la Tasa Interbancaria de Depósitos (CDI).

6. Aplicaciones financieras

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Operaciones comprometidas (a)	3.646	9.101	3.653	9.101
Total	3.646	9.101	3.653	9.101
Corriente	2.627	1.044	2.634	1.044
No corriente	1.019	8.057	1.019	9.057

(a) Valores comprometidos como garantía ante el Banco Paraná, con plazos de rescate fijados para los años 2024 y 2025, remunerados a una tasa media del 102% del Certificado de Depósito Interbancario (CDI).

7. Cuentas por cobrar de clientes

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Cuentas por cobrar de clientes	60.111	36.794	65.624	42.687
Cuentas por cobrar Partes relacionadas (Nota Explicativa n° 8)	-	90	-	79
Títulos descontados		(549)		549
Provisiones para pérdidas esperadas por créditos de liquidación dudosa	(506)	(506)	(506)	(506)
Total	59.605	35.829	65.118	41.711
Cuentas por cobrar por vencimiento	Controladora		Consolidado	
Descripción	2023	2022	2023	2022
Para ganar	16.876	9.017	18.470	9.017
Vencidos				
Hasta 30 días	8.025	1.826	8.761	2.251
De 31 a 60 días	1.730	1.468	1.889	1.468
De 61 a 90 días	1.156	1.954	1.262	1.954
De 91 a 180 días	4.145	3.514	4.525	3.514
De 181 hasta 360 días	7.570	7.174	8.264	7.174
Más de 360 días	20.103	10.876	21.947	16.333
Subtotal	59.605	35.829	65.118	41.711

La mayor concentración de valores vencidos es con dos clientes de la Compañía, y estos valores ya están siendo renegociados y se espera que se reciban en 2024. Existe un proceso de pago ya aprobado por el órgano público para recibir en el primer cuatrimestre de 2024 un monto aproximado de R\$ 29 millones, referentes al proyecto "Gamek" con el Ministerio de Energía y Aguas de la República de Angola. El valor total del contrato es de aproximadamente R\$ 206 millones, y hasta el 31 de diciembre de 2023, ya se han facturado R\$ 72 millones. También hay prevista una recepción en el segundo semestre de 2024 de aproximadamente R\$ 10 millones relacionados con otro contrato en Angola.

La Administración analiza la cartera de títulos vencidos en relación con el flujo de recepciones incurridas y la previsión de renegociaciones, y ha concluido que no hay riesgos significativos que justifiquen la constitución de provisiones.

8. Partes relacionadas

Descripción	Controladora y Consolidado			
	2023	2022	2023	2022
Interproj - Intertechne Desenv. Proj. Ltda.	-	11	-	-
Sistechne - Intertechne Sistemas S A	-	79	-	79
Total cuentas por cobrar (Nota Explicativa n° 7)	-	90	-	79
ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda	3.474	1.933	-	2.297
Interroj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	3	-	-	-
Itajai Biogás e Energia	121		1.310	
Consorcio TPC	59	59	59	59
Otras Partes relacionadas	23	93	583	576
Intertechne Consultores SA-Bolivia	83	228		
Intertechne Consultores SA - Guatemala	1.120			
Intertechne Consultores SA - Perú	8	8		
Sistechne Participações Ltda	59		59	
Activo no corriente	4.950	2.321	2.011	3.032
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	1.408	1.678		
Internarte - Intertechne Participações S.A.	571		571	5
Itajai Biogás e Energia	28		20	
pasivo no corriente	2007	1.678	591	5

La Compañía tiene contratos de prestación de servicios de ingeniería y otros contratos de préstamo con estas empresas. Las transacciones con partes relacionadas se realizaron en dólares, quetzales, nuevos soles, pesos argentinos, euros y reales, y se llevaron a cabo en condiciones normales de mercado.

9. Impuestos por recuperar

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF	71	990	89	990
CSLL	1.047	579	1.047	579
Cofins	1.848	1.612	1.848	1.612
IRPJ (a)	1.151	189	1.152	190
PIS	348	353	348	353
Otros impuestos	401	6	537	149
TOTAL	4.866	3.729	5.021	3.873

(a) El saldo del impuesto sobre la renta retenido en la fuente en exceso corresponde al saldo de IRPJ retenido en el extranjero, generando así un saldo negativo de IRPJ, que se solicitará para su devolución en 2024.

10. Gastos anticipados

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Primas de seguros	309	142	309	142
Mantenimiento de software	4.350	4.247	4.350	4.247
Total	4.659	4.389	4.659	4.389

11. Inversiones

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Sucursal Argentina	222	93	-	-
Sucursal Bolivia	39	103	-	-
Interproj INTT	4.492	3.421	-	-
Otras inversiones	-	-	534	5
Activo no corriente	4.753	3.617	534	5
Sucursal Guatemala	1.059	1.137	-	-
ISBG - INTT	2.100	-	-	1.802
Pasivo no corriente	3.159	1.137	-	1.802

(*) Las operaciones en Perú finalizaron en 2023 y la Compañía ya inició los trámites para el cierre de la Sucursal.

11.1. Información sobre las participadas

Participada neto en 2023 (ejercicio Participación	Patrimonio Interés/(pérdida) del (%) patrimonial	Equivalencia	Variación cambiaria	
Controladora				
Sucursal Argentina	222	274	100,00%	274 (145)
Sucursal Bolivia	39	(55)	100,00%	(55) (588)
Intertni-INTT	4.492	10.903	100,00%	10.903
Activo no corriente	4.753	11.122		11.122 (733)
Sucursal Guatemala	(1.059)	-	100,00%	79
Pasivo no corriente	(1.059)			79
Total	3.694	11.122		11.122 (654)
Consolidado				
ISBG- INTT(*)	(4.200)	(298)	50,00%	(298)
Pasivo no corriente	(4.200)	(298)		(298)

(*) La equivalencia patrimonial registrada en el ejercicio fue calculada considerando las condiciones pactadas entre los accionistas.

11.2. Movimiento de la inversión

Descripción	Argentina	Bolivia	Perú	InterProj	Guatemala	ISBG	Total
Controladora							
Saldo en 2021	164	568	34	8.177	(1.236)	-	7.707
Equivalencia patrimonial	(24)	(585)	(34)	2.322	-	-	1.679
Variación cambiaria	(47)	700	-	-	99	-	752
Dividendos	-	-	-	(7.078)	-	-	(7.078)
Otros movimientos	-	(580)	-	-	-	-	(580)
Saldo en 2022	93	103	-	3.421	(1.137)	-	2.480
Equivalencia patrimonial	274	(55)	-	10.903	-	(298)	10.824
Variación cambiaria	(145)	(588)	-	-	79	-	(654)
Dividendos	-	-	-	(9.832)	-	-	(9.832)
Otros movimientos	-	579	-	-	-	(1.803)	(1.224)
Saldo en 2023	222	39	-	4.492	(1.058)	(2.101)	3.695

En el 22 de febrero de 2021, a través de la subsidiaria Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., se realizó la venta de las cuotas y derechos de implantación y explotación de las centrales generadoras fotovoltaicas Solar Irecê Ltda. E Solar Irecê 3 SIR3 Ltda.

El 23 de enero de 2023, a través de la subsidiaria Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., se realizó la venta de las cuotas y derechos de implantación y explotación de las centrales generadoras fotovoltaicas Solar Irecê 1 Ltda., Solar Irecê 2 Ltda., Solar Irecê 4 Ltda. y Solar Irecê 5 Ltda.

El saldo presentado de provisión para pérdidas en inversiones en el consolidado se refiere a las inversiones de la subsidiaria Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. en la empresa ISBG-Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda. (ISBG), calculado por la participación de la Compañía en el patrimonio neto negativo de la subsidiaria.

Descripción	ISBG	Total
Consolidado		
Saldo.em.2021		
Equivalencia patrimonial	(1.305)	1.305
Otros movimientos	(497)	(497)
Saldo en 2022	(1.802)	(1.802)
Equivalencia patrimonial	(298)	(298)
Saldo en 2023	(2.100)	(2.100)

12. Inmovilizado

Descripción	Tasa de depreciación	Costo	2023		2022
			Depreciación	Neto	Neto
Controladores					
Computadoras y periféricos	20%	20.140	(13.148)	6.992	5.873
Muebles y utensilios	10%	3.947	(3.693)	254	515
Instalaciones	10%	1.029	(944)	85	143
Vehículos	20%	351	(351)	-	-
Mejoras en inmuebles de terceros	(*)	887	(862)	25	33
Aparatos telefónicos	10%	3	-	3	3
<u>Máquinas y equipos</u>	10%	723	(228)	495	434
Total		27.080	(19.226)	7.854	7.001
Consolidado					
Computadoras y periféricos	20%	20.173	(13.181)	6.992	5.874
Muebles y utensilios	10%	3.971	(3.703)	268	543
Instalaciones	10%	1.029	(944)	85	143
Vehículos	20%	449	(429)	20	61
Mejoras en inmuebles de terceros	(*)	887	(862)	25	33
Aparatos telefónicos	10%	3	-	3	3

Traducción **42605/24**Libro **238**

Máquinas y equipos	10%	723	(228)	495	433
Total		27.235	(19.347)	7.888	7.090

(*) El criterio de depreciación es lineal y sigue los plazos de los contratos de arrendamiento de los inmuebles, que varían de 02 a 05 años.

12.1. Movimiento del costo

Descripción	2022	Adiciones	Bajas	2023
Controladora				
Computadoras y periféricos	16.614	3.564	(38)	20.140
Muebles y utensilios	3.785	180	(18)	3.947
Instalaciones	995	42	(8)	1.029
Vehículos	351	-	-	351
Mejoras en inmuebles de terceros	830	60	(3)	887
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	565	158	-	723
Total	23.143	4.004	(67)	<u>27.080</u>
Consolidado				
Computadoras y periféricos	16.683	3.528	(38)	20.173
Muebles y utensilios	3.824	164	(17)	3.971
Instalaciones	995	42	(8)	1.029
Vehículos	505	66	(122)	449
Beneficios en inmuebles de terceros	830	60	(3)	887
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	565	158	-	723
Total	23.405	4.018	(188)	<u>27.235</u>
Descripción	2021	Adiciones	Bajas	2022
Controladora				
Computadoras y periféricos	13.432	3.242	(60)	16.614
Muebles y utensilios	3.986	147	(348)	3.785
Instalaciones	986	12	(3)	995
Vehículos	408	-	(57)	351
Mejoras en inmuebles de terceros	792	38	-	830
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	565	-	-	565
Total	20.172	3.439	(468)	<u>23.143</u>
Consolidado				
Computadoras y periféricos	13.615	3.242	(174)	16.683
Muebles y utensilios	4.065	148	(389)	3.824
Instalaciones	992	13	(10)	995
Vehículos	554	8	(57)	505
Mejoras en inmuebles de terceros	792	38	-	830
Aparatos telefónicos	3	-	-	3
Máquinas y equipos	564	1	-	565
Total	20.585	3.450	(630)	23.405

12.2. Movimiento de depreciación acumulada

Descripción	2022	Adiciones	Bajas	2023
Controladora				
Computadoras y periféricos	(10.741)	(2.445)	38	(13.148)
Muebles y utensilios.	(3.270)	(441)	18	(3.693)
Instalaciones	(852)	(99)	7	(944)
Vehículos	(351)	-	-	(351)
Mejoras en inmuebles de terceros	(797)	(68)	3	(862)
Máquinas y equipos	(131)	(97)	-	(228)
Total	(16.142)	(3.150)	66	(19.226)
Consolidado				
Computadoras y periféricos	(10.809)	(2.410)	38	(13.181)
Muebles y utensilios.	(3.281)	(440)	18	(3.703)

Traducción **42605/24**Libro **238**

Instalaciones	(909)	(42)	7	(944)
Vehículos	(444)	15	-	(429)
Mejoras en propiedades de terceros	(797)	(68)	3	(862)
Máquinas y equipos	(75)	(153)	-	(228)
Total	(16.315)	(3.098)	66	(19.347)
Descripción	2021	Adiciones	Bajas	2022
Controladora				
Computadoras y periféricos	(9.321)	(1477)	57	(10.741)
Muebles y utensilios	(3.168)	(362)	260	(3.270)
Vehículos	(408)	-	57	(351)
Mejoras en propiedades de terceros	(792)	(5)	-	(797)
Instalaciones	(758)	(94)	-	(852)
Máquinas y equipos	(75)	(56)	-	(131)
Total	(14.522)	(1.994)	374	(16.142)
Consolidado				
Computadoras y periféricos	(9.482)	(1.512)	185	(10.809)
Muebles y utensilios	(3.218)	(369)	306	(3.281)
Vehículos	(466)	(35)	57	(444)
Mejoras en inmuebles de terceros	(792)	(5)	-	(797)
Instalaciones industriales	(764)	(151)	6	(909)
Máquinas y equipos	(75)	-	-	(75)
Total	(14.797)	(2.072)	554	(16.315)

13. Intangible

Descripción	Tasa de amortización	Costo	2023 Amortización	Neto	2022 Neto
Controladora					
Software	20%	20.277	(20.234)	43	3.
Marcas y patentes	20%	6.268	-	6.268	6.267
Total		26.545	(20.234)	6.311	6.270
Consolidado					
Software	20%	20.277	(20.234)	43	3
Marcas y patentes	20%	6.268	-	6.268	6.267
Total		26.545	(20.234)	6.311	6.270

El saldo actual de intangibles corresponde a licencias de software, valoradas por el costo de adquisición.

13.1. Movimiento del costo

Descripción	2022	Adiciones	Bajas	2023
Controladora				
Software	20.194	83	-	20.277
Marcas y patentes	6.267	1	-	6.268
Total	26.461	84	-	26.545
Consolidado				
Software	20.194	83	-	20.277
Marcas y patentes	6.267	1	-	6.268
Total	26.461	84	-	26.545
Descripción	2021	Adiciones	Bajas	2022
Controladora				
Software	20.194	-	-	20.194
Marcas y patentes	6.267	-	-	6.267
Total	26.461	-	-	26.461
Consolidado				
Software	20.206	-	(12)	20.194
Marcas y patentes	6.267	-	-	6.267
Total	26.473	-	(12)	26.461

13.2. Movimiento de amortización acumulada

Descripción	2022	Adiciones	Bajas	2023
Controladora				
Software	(20.191)	(43)	-	(20.234)

Traducción **42605/24**Libro **238**

<u>Total</u>	(20.191)	(43)		<u>(20.234)</u>
Consolidado				
Software	(20.191)	(43)	-	<u>(20.234)</u>
<u>Total</u>	(20.191)	(43)	-	<u>(20.234)</u>
Descripción	2021	Adiciones	Bajas	2022
Controladora				
Software	<u>(20.065)</u>	(126)	-	(20.191)
Total	(20.065)	(126)		<u>(20.191)</u>
Consolidado				
Software	<u>(20.066)</u>	(125)		<u>(20.191)</u>
Total	<u>(20.066)</u>	(125)	-	<u>(20.191)</u>

En 2007, la Compañía registró contablemente el valor de su marca, a través de estudios realizados por una Compañía especializada, los cuales tuvieron en cuenta la presencia de la Compañía en el mercado, su tradición y su reconocida calidad durante más de 21 años. Se determinó, de manera completamente conservadora para la marca, un valor total de R\$ 6.267.

La operación en cuestión se realizó con el respaldo de la Secretaría de la Receta Federal, a través de la Solución de Consulta n.º 415, del 8 de diciembre de 2006, en lo que respecta a los efectos tributarios, y fue debidamente aceptada y ejecutada por el órgano gubernamental responsable, que es la Junta Comercial del Estado de Paraná (órgano subordinado al Departamento Nacional de Registro de Comercio del Ministerio de Desarrollo Industria y Comercio).

La Administración de la Compañía y sus asesores legales consideran que estos hechos corroboran la ausencia de prohibición legal para la revaluación de activos intangibles, así como la regularidad y veracidad del procedimiento adoptado por la Compañía, independientemente de cualquier entendimiento contable sin fuerza de ley, como se expresa en la Norma y Procedimiento de Contabilidad (NPC) n.º 24, "Revaluación de activos". Emitida por el Instituto de Auditores Independientes de Brasil (Ibracon), y más recientemente por los Pronunciamientos Técnicos CPC n.º 27 - Activos Intangibles y n.º 4 - Activos Intangibles.

14. Otros activos

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Gastos prepagados	-	18	-	18
Fianzas y alquileres	500	1.336	500	1.336
Depósitos judiciales	352	204	352	204
Otras cuentas por cobrar	350	28	3.235	1.151
Alquileres por cobrar	-	452	-	452
Valor por cobrar - venta de participación accionaria (*)	-	-	-	2.885
Otros créditos (**)	48	1.615	1.040	1.614
Total	1.250	3.653	5.127	7.661
Corriente	1.237	3.074	5.114	7.082
No corriente	13	579	13	579

El valor a recibir derivado de la venta de las cuotas y derechos de explotación de Solar Irecê Ltda. E Solar Irecê 3 SIR3 Ltda. En 2021. La fecha máxima contractual prevista para recibir los valores a largo plazo es el 30 de junio de 2024, pero se espera que el pago se adelante a 2023 debido a las autorizaciones para la operación comercial del complejo Irecê. Por lo tanto, el crédito está registrado en el activo circulante.

(*) El valor está compuesto principalmente por saldos pendientes de recibir de consorcios en el extranjero, que se iniciaron durante el año 2023.

15. Préstamos y financiamientos

Tipo/Institución	% Medio Intereses anuales	Garantía	Vencimiento	Controladora		Consolidado	
				2023	2022	2023	2022
Leasing Banco Daycoval	14,08%	El propio bien	2024	766	1.285	766	1.285

Traducción **42605/24**Libro **238**

Leasing Banco Daycoval	6,00%	El propio bien	2023	1.232		1.232	
Leasing Banco Daycoval	6,00%	El propio bien	2023	122		122	
Leasing Banco Daycoval	15,29%	El propio bien	2024	1.521		1.521	
Leasing Banco Daycoval	15,29%	El propio bien	2025	1.043		1.043	
Leasing Banco Bradesco	8,62%	El propio bien	2024	4.802		4.802	
Préstamos en el extranjero	Variación cambiaria +6,0%	Carta de fianza	2018 a 2021	-	-	5.436	5.841
Leasing Banco Daycoval	8,64%	El propio bien	2023	-	151	-	151
Leasing Banco Daycoval	8,15%	El propio bien.	2023	-	219	-	219
Leasing Banco Daycoval	12,75%	El propio bien		24		24	310
Leasing Banco Daycoval	14,08%	El propio bien	2025	574	922	574	922
Contrato de cambio-ACC-BB	7,42%	Carta de fianza	2024	4.841	-	4.841	-
Contrato de cambio-ACC BB	7,60%	Carta de fianza	2024	4.841	-	4.841	-
Total				18.412	4.241	23.848	10.082
Corriente				1.939	2.877	7.375	8.718
No circulante				16.473	1.364	16.473	1.364

Los préstamos se tomaron con el propósito de capital de trabajo, mientras que los arrendamientos fueron exclusivamente para la adquisición de software y hardware. La Compañía está al día con el cumplimiento de todas las obligaciones contractuales de estos préstamos/financiamientos. Los contratos de préstamos CDC son el resultado de anticipos de cobros por servicios ya prestados. Los contratos no contienen cláusulas restrictivas de mantenimiento de indicadores económico-financieros (covenants financieros).

16. Proveedores

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Proveedores de servicios	7.032	10.505	7.257	10.896
Proveedores diversos	4.242	2.830	4.242	2.829
Proveedores con riesgo asumido	1.005	-	1.005	-
Proveedores colaboradores	34	84	34	84
Proveedores de materiales	75	21	75	21
Total	12.388	13.440	12.613	13.830

17. Obligaciones tributarias y fiscales

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF	1.416	951	1.416	951
ISS	322	373	322	373
CSLL	71	-	71	-
IRPJ	146	-	146	-
<u>Otras contribuciones</u>	202	131	290	264
Total	2.157	1.455	2.245	1.588

18. Obligaciones sociales y laborales

Descripción	Controladora	Consolidado
-------------	--------------	-------------

Traducción **42605/24**Libro **238**

	2023	2022	2023	2022
Salarios y sueldos	5.598	4.236	5.598	4.262
Fondos para vacaciones	2.889	2.958	2.889	2.958
Provisiones para cargas sobre vacaciones	1.070	1.082	1.070	1.082
INSS – nómina de pago	2.377	1.400	2.377	1.400
FGTS	328	357	328	357
Otros	45	71	183	71
Total	12.307	10.104	12.445	10.130

19. Provisión para contingencias

La provisión para pasivos contingentes surge de demandas laborales cuya probabilidad de pérdida es considerada probable por los asesores legales de la Compañía. Se estimó una pérdida probable de R\$ 225 mil.

Descripción	2023	2022
Laboral	225	225
Total	225	225

Con base en el dictamen de los asesores jurídicos de la Compañía, las acciones con posibilidad posible de pérdida suman un monto de R\$ 19.566 (R\$ 19.597 en 2022) e incluyen procesos laborales, tributarios y civiles, como se detalla a continuación:

Descripción	2023	2022
Laboral	517	920
Tributaria	18.973	18.601
Civil	76	76
Total	19.566	19.597

20. Dividendos por pagar

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2023
Dividendos por pagar	14.760	1.815	14.760	1.815
Total	14.760	1.815	14.760	1.815

A continuación se presentan las movimientos de los dividendos a pagar ocurridos en el ejercicio:

Descripción	2023	2022
Saldo inicial	1.815	8.887
Reversión de dividendos constituidos	(1.815)	(2.018)
Incorporación de dividendos (*)	602	-
Constitución de dividendo mínimo (25%)	5.799	1.815
Constitución de dividendo en el ejercicio	22.692	4.036
Pago de dividendos	(14.333)	(10.905)
Total	14.760	1.815

(*) Incorporación de los dividendos provenientes de la filial Sistechn, incorporada en enero de 2022. 21.

IFRS16/CPC 06(R2) Arrendamientos

Contrato	Período de vigencia		Tasa de descuento	
	2023	2022	2023	2022
Oficina - Curitiba	120 meses	120 meses	7% a.a.	6% a.a.
Oficina - São Paulo	60 meses	60 meses	7% a.a.	6% a.a.
Oficina - Rio de Janeiro	Indeterminado	Indeterminado	6% a.a.	6% a.a.
Oficina - Porto Alegre	48 meses	48 meses	6% a.a.	6% a.a.
Oficina - Salvador	48 meses	36 meses	6% a.a.	6% a.a.
Oficina - Florianópolis	36 meses	-	6% a.a.	-
Oficina - Belo Horizonte	48 meses	-	6% a.a.	-
	Activo de derecho de uso		Pasivo de arrendamiento	
	Controladora y consolidado		Controladora y consolidado	
Descripción	2023	2022	2023	2022

Traducción **42605/24**Libro **238**

Saldos al 1 de enero	3.878	5.687	4.517	6.843
Gastos de depreciación	(3.233)	(3.368)	-	-
Gastos por intereses	-	-	240	336
Contratos firmados en el ejercicio	6.666	1.559	6.666	1.559
Pagamentos	-	-	(4.164)	(4.221)
Saldos al 31 de diciembre	7.311	3.878	7.259	4.517
Corriente	7.311	-	2.648	4.305
No corriente	-	3.878	4.611	212

La Compañía tiene contratos de arrendamiento de inmuebles vigentes para espacios utilizados en las ciudades de Curitiba, São Paulo, Río de Janeiro, Porto Alegre, Salvador, Florianópolis y Belo Horizonte. Además, el inmueble de Curitiba se utiliza para la realización de subarrendamientos de los pisos no utilizados por la Compañía.

	Controladora		Consolidado	
Descripción	2023	2022	2023	2022
22. Anticipos de clientes				
Anticipos de clientes	5.430	1.725	3.915	1.725
Total	5.430	1.725	3.915	1.725

23. Impuestos diferidos

a) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos del consolidado ocurren debido a que la filial Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. opta por tributar los ingresos bajo el régimen de caja, por lo que existe una diferencia entre el hecho generador tributario y su respectivo reconocimiento contable de ingresos.

Descripción	2023	2022
CSLL diferido sobre ingresos	23	23
IRPJ diferido sobre ingresos	227	227
Total de tributos diferidos pasivo	250	250

24. Patrimonio neto

El capital al 31 de diciembre de 2022 era de R\$ 17.969. Hubo una alteración del capital en enero de 2023 cuando se incorporó al capital el patrimonio neto de Sistechne Intertechne Sistemas por un valor de R\$ 1.243. Al 31 de diciembre de 2023, el capital social de la Compañía estaba compuesto por 19.211.774 acciones ordinarias, todas nominativas sin valor nominal.

La distribución de acciones se muestra de la siguiente manera:

Descripción	Acciones	Valor R\$	%
Interpart - Intertechne Participações S A	17.415	17.415	90
G3INTT Participações SA	1.797	1.797	10
Total	19.212	19.212	100

El estatuto de la Compañía determina que el 5% de la utilidad neta se aplicará en la constitución de la reserva legal, conforme al art. 193 de la Ley N° 6.404/76 de Sociedades por Acciones, hasta el límite del 20% del capital social integrado. En 2023 se constituyó una reserva legal de R\$ 866 (R\$ 726 en 2022).

El Estatuto de la Compañía asegura un dividendo mínimo anual correspondiente al 25% de la utilidad neta, ajustado por aumentos o disminuciones de reservas, según lo definido por la Ley de Sociedades por Acciones y el Estatuto de la Compañía. En 2023 se propuso el monto de R\$ 5.799 como dividendos mínimos (R\$ 1.815 en 2022).

Con base en el Estatuto y en el resultado obtenido en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, la administración propuso la distribución de dividendos en el año 2022 por un monto de R\$ 22.692 mediante reunión de la 15ª Asamblea General Ordinaria el 5 de julio de 2023. De este monto, R\$ 1.815 ya había sido provisionado como dividendos mínimos obligatorios en el ejercicio de 2022.

Del resultado del ejercicio restante, después de las asignaciones y distribuciones, se constituye la reserva de retención de ganancias. En 2023 se constituyó el monto de R\$ 16.530 (R\$ 4.721 en 2022).

25. Ingresos operativos netos

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ingresos mercado interno	166.903	154.953	170.273	156.765
Ingresos mercado externo	49.643	55.776	49.643	55.776
Total	216.546	210.729	219.916	212.541
Devoluciones y descuentos	(1.076)	-	(1.076)	-
Impuestos sobre los ingresos	(18.031)	(17.350)	(18.031)	(17.350)
Total	197.439	193.379	200.809	195.191

26. Costos y gastos por naturaleza

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Personal	(60.281)	(54.888)	(60.281)	(55.569)
Servicios contratados	(90.924)	(94.361)	(94.209)	(95.254)
Alquiler y materiales de uso y consumo	(5.936)	(3.997)	(5.936)	(3.997)
Viajes	(5.603)	(3.794)	(5.603)	(3.794)
Depreciaciones y amortizaciones	(5.965)	(5.486)	(5.965)	(5.543)
Mantenimiento	(9.739)	(9.950)	(9.739)	(9.950)
Impuestos y tasas diversas	(418)	(552)	(2.052)	(563)
Conorcios	(1.216)	-	(1.216)	-
Otros gastos (ingresos)	(814)	(604)	(815)	(1.457)
Total	(180.896)	(173.632)	(185.816)	(176.127)
Clasificado como:				
Costo de los servicios	(122.771)	(130.605)	(122.896)	(131.340)
Gastos administrativos y comerciales	(58.125)	(43.027)	(62.920)	(44.787)
Total	(180.896)	(173.632)	(185.816)	(176.127)

27. Resultado financiero neto

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ingresos				
Aplicaciones financieras	1.381	1.176	1.381	1.179
Variaciones monetarias y cambiarias activas	7.026	7.717	7.781	7.836
Intereses activos	-	1	-	1
Otras	204	153	1.149	193
Total	8.611	9.047	10.311	9.209
Gastos				
Intereses pasivos	(1,285)	(540)	(1.285)	(545)
Descuentos concedidos	(3)	(302)	(3)	(302)
Variaciones monetarias y cambiarias pasivas	(5.789)	(12.922)	(5.789)	(12.922)
Bancarios	(1.940)	(4.995)	(1.942)	(4.997)
Otras	(74)	(61)	(74)	(114)
Total	(9.127)	(18.820)	(9.129)	(18.880)
-				
Total	(516)	(9.773)	1.182	(9.671)

28. Otros (gastos) e ingresos

Descripción	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ingresos por alquileres (*)	2.171	3.406	2.171	3.406
Reembolso de gastos	1.104	852	1.104	852
Ingresos eventuales	-	12	-	12
Enajenación de participación societaria (**)	-	-	12.000	1.287
Ingresos no operacionales	921	1.092	921	1.092
Baja de títulos incobrables	-	(126)	-	(126)
Servicios públicos	(1.106)	(1.186)	(1.106)	1.186
Seguro	(364)	(620)	(366)	(620)
No deducibles	(241)	(1.171)	(487)	(1.171)

Traducción **42605/24**Libro **238**

Otros (gastos) e ingresos	(562)	(887)	(605)	2.585
Total	1.923	1.372	13.632	6.131

(*) Valores derivados de la sublocación del inmueble registrado como activo de derecho de uso.

(**) El 23 de enero de 2023, Interproj firmó el Contrato de Compra y Venta de Cuotas y Otras Avenencias (denominado en adelante "Contrato"), cuyo objeto es la venta del 100% de la participación en las empresas Solar Irecê 1 Ltda, Solar Irecê 2 Ltda, Solar Irecê 4 Ltda y Solar Irecê 5 Ltda por un monto de R\$ 12.000. En 2022, el monto de R\$ 1.287 se refiere al ingreso por la enajenación en Interproj de las solares Irecê y Solar Irecê I, con una variación del valor inicialmente previsto.

29. Impuesto sobre la renta y la contribución social

Descripción	2023	2022
Beneficio antes de impuestos	28.774	13.025
Gastos generales no deducibles	250	1.297
Prórroga de la licencia (empresa ciudadana)	4	7
Depreciaciones no deducibles	5.551	4.930
Amortizaciones de cuotas de arrendamiento	(5.734)	(5.937)
Equivalencia patrimonial	(10.824)	(1.679)
Variación cambiaria a realizar	(1.236)	5.388
Base de cálculo	16.785	17.031
Impuesto sobre la renta 15%	2.518	2.555
Impuesto sobre la renta 10%	1.654	1.679
Contribución social 9%	1.511	1.533
(-) Programa Empresa Ciudadana y PAT	(104)	(4)
Impuesto sobre la renta y la contribución social	5.579	5.763

La Compañía reconoció en el resultado los ingresos y sus respectivos efectos fiscales, originados por contratos de prestación de servicios de ingeniería. La información consolidada no se presentó debido a la variación no significativa.

30. Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros de la Compañía están registrados en cuentas patrimoniales al 31 de diciembre de 2023 por valores cercanos al mercado en esa fecha. La administración de estos instrumentos se realiza mediante estrategias operativas, buscando liquidez, rentabilidad y seguridad. La política de control consiste en la vigilancia permanente de las tasas contratadas en comparación con las tasas promedio del mercado.

De acuerdo con su naturaleza, los instrumentos financieros pueden implicar riesgos conocidos o desconocidos, por lo que es importante, en el mejor juicio de la Compañía, evaluar el riesgo potencial. Por lo tanto, puede haber riesgos con o sin garantías, dependiendo de aspectos circunstanciales o legales. Los principales factores de riesgo de mercado que pueden afectar los negocios de la Compañía se presentan a continuación.

a) Riesgo de crédito

La política de ventas de la Compañía está estrechamente vinculada al nivel de riesgo de crédito al que está dispuesta a someterse en el curso de sus negocios. La diversificación de su cartera de cuentas por cobrar, la selectividad de sus clientes, así como el seguimiento de los plazos de financiamiento de ventas por segmento de negocio y los límites de posición son procedimientos adoptados para minimizar posibles problemas de incumplimiento en sus cuentas por cobrar.

b) Riesgo de tasas de interés

Este riesgo surge de la posibilidad de que la Compañía incurra en pérdidas debido a fluctuaciones en las tasas de interés, que aumenten los gastos financieros relacionados con préstamos y financiamientos obtenidos en el mercado. La Compañía no ha pactado derivados para todos los contratos de préstamos y financiamientos para cubrir este riesgo. Sin embargo, monitorea continuamente las tasas de interés del mercado con el fin de evaluar la eventual necesidad de contratar derivados para protegerse contra el riesgo de volatilidad de estas tasas.

c) Riesgo de tipo de cambio

Este riesgo surge de la posibilidad de pérdidas debido a fluctuaciones en las tasas de cambio, que aumenten los pasivos derivados de préstamos y compromisos de compra en moneda extranjera o que reduzcan los activos derivados de cuentas por cobrar en moneda extranjera.

31. Remuneración del personal clave de la administración

El personal clave de la administración, incluidos los directores estatutarios y consejeros, recibió una remuneración pagada o por pagar por servicios, representada por honorarios y gratificaciones. Al 31 de diciembre de 2023, el monto pagado fue de R\$ 7.090, mientras que en 2022 el monto fue de R\$ 7.196, según lo acordado en la 15a Asamblea General Ordinaria.

32. Cobertura de seguros (no auditado):

La Compañía tiene seguros para proteger sus activos, en una cantidad considerada por sus administradores como suficiente para cubrir sus riesgos y posibles siniestros.

33. Eventos Subsiguientes:

El 17/02/2024, el Ministerio de Energía y Aguas de Angola emitió una orden de pago por valores adeudados a Intertechne por un monto de US\$ 5.864 (aproximadamente R\$ 29 millones), el cual se espera recibir aún en el primer semestre de 2024.

Dirección

Paulo César Akashi: Director Presidente

Luiz Fernando Carvalho Teixeira: Director Financiero y Administrativo

Carlos Afonso Infante da Câmara Teixeira: Director de Desarrollo de Negocios Francisco Marcio Vilas-Boas

Ribeiro: Director de Unidad de Negocio de Petróleo y Gas José F. Pinheiro Machado: Director de Unidad de

Negocio de Agua y Energía

Beatriz Mulinari Pinheiro Machado: Directora de Unidad de Negocio de Infraestructura Roberto Eugênio

Bertol: Director Técnico de Agua y Energía

Flavia Viviani Tormena Albertoni: Directora Técnica de Infraestructura

Ricardo Martins Pinheiro: Director de Minería

Cristiano Andrade de Alencar: Director de Nuevas Energías

Contable

Jean Marc Maciel Alves - CRC | SP-261111/O-5

Los estados financieros fueron auditados por Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda, CRC PR-011.979/F-1.

RESUMEN DE CONCESIÓN DE RENOVACIÓN DE LICENCIA AMBIENTAL SIMPLIFICADA:

SAGA REVESTIMENTO LTDA hace público que recibió del Instituto Água e Terra la Renovación de Licencia Ambiental Simplificada (RLAS), con validez desde el 22/07/2024, para SERVICIOS DE MECANIZADO, SOLDADURA, TRATAMIENTO Y REVESTIMIENTO EN METALES CON LÍNEA DE GALVANOPLASTIA en Rua Terra Boa, N°. 832 - Barracão A - CEP: 83.324-223 - PINHAIS/PR.

Sindicato de Hoteles, Restaurantes, Bares y Similares de Curitiba

EDICTO DE CONVOCATORIA

ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA CURITIBA Y RMC

El Presidente de la entidad mencionada, en el ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, convoca a todos los afiliados y asociados contribuyentes que solo podrán participar en las discusiones y votar si están al día con la Tesorería del Sindicato y en pleno goce de sus derechos estatutarios (Socio propietario, Accionista o Director debidamente nombrado) para participar en la Asamblea General Extraordinaria, que se llevará a cabo el próximo día 09 de mayo de 2024, a las 10:00 a.m. en primera convocatoria, en la sede de Sindotel, ubicada en Av. República Argentina, n° 210 — Salão de Festas - Bairro Vila Izabel — Curitiba/PR. En caso de no haber el número legal para instalar la reunión en primera convocatoria, esta se llevará a cabo a las 10:30 a.m., con cualquier número de afiliados y socios presentes, para deliberar sobre lo siguiente:

1. Autorización para que el Presidente negocie y firme la Convención Colectiva de Trabajo - 2024-2025 para las áreas de Alojamiento y Alimentación de las ciudades de Curitiba y Región Metropolitana.
2. Autorización para que el Presidente otorgue poder a abogados para asesorar en las negociaciones de la CCT, y en caso de no llegar a un acuerdo, presentar un conflicto colectivo de trabajo, designar mediadores, elegir un árbitro para, de acuerdo con la legislación vigente, presentar un conflicto colectivo de trabajo ante el Tribunal Regional del Trabajo de la 9a Región y, en última instancia, ante instancias superiores.
3. Resolución de la Asamblea sobre el monto y vencimiento de la Tarifa de Costos de las Negociaciones Colectivas de Trabajo para el ejercicio 2024-2025;
4. Nombramiento de la Comisión para la Negociación Colectiva con el Sindicato Laboral.
5. Discusión del Catálogo de Reivindicaciones Laborales.

Curitiba, 25 de abril de 2024.

Jonel Chede Filho

Presidente

RESUMEN DE CONCESIÓN DE LICENCIA DE OPERACIÓN

AIZ INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA hace público que recibió del Instituto Água e Terra la Licencia de Operación - LO, con validez hasta el 24/08/2024, para la Fabricación, Mantenimiento y Reparación de máquinas, cabinas, carrocerías y remolques para camiones en la Rua Joroslau Sochaki, 389. São José dos Pinhais-PR. Bairro Ipê . CEP 83055-400..

REGISTRO DE PROPIEDADES DEL DISTRITO JUDICIAL DE MATINHOS - ESTADO DE PARANÁ OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO

Rua Léa Viale Cury, n° 232, Centro - Fone: (41) 3453-1001 - CEP 83.260-000

Oficio n° 38/2024 - NAF Matinhos, 18 de Abril de 2024.

EDUARDO LUCAS VIANA - CPF 092.839.589-80

Intimación al deudor - Por edicto (Art. 26, § 4°, de la Ley 9.514 de 20/11/1997)

Estimado (a) Señor (a),

1. Como Oficial del Registro de la Propiedad Inmobiliaria de Matinhos/PR, y en cumplimiento de las atribuciones conferidas por el Artículo 26 de la Ley 9.514/97, así como por el acreedor Caixa Econômica Federal, conforme al contrato de compra y venta de inmuebles, mutuo y garantía fiduciaria en el SFH - Sistema Financiero de Vivienda, número 1.4444.1773838-5, con fecha del 18/03/2022, registrado bajo los números 03 y 04 (R.3 y R.4), en la matrícula número 55.460 de esta Oficina, Unidad número 01 del CONDOMINIO RESIDENCIAL SERRA DOS PINHAIS, ubicado en Municipio y Distrito de Matinhos-PR.

HAGO SABER a todos los que el presente edicto vean o tengan conocimiento de él, que EDUARDO LUCAS VIANA es deudor de los cargos vencidos y no pagados.

2. Informamos que el valor de estos cargos, posicionados hasta el 18/04/2024, corresponde a R\$ 5.880,02, sujeto a actualización monetaria, intereses moratorios y gastos de cobranza hasta el pago efectivo, sumándose también los cargos que venzan en el plazo de este Edicto.

3. Y como el mismo se encuentra en lugar incierto y no sabido, no siendo posible intimarlo personalmente, por el presente los intimo a comparecer en la agencia tenedora del financiamiento, dentro del plazo definido en esta intimación, en el plazo improrrogable de 15 (quince) días, contados a partir de la fecha de la tercera y última publicación de este Edicto.

4. En la oportunidad, quede V.S. al tanto de que el incumplimiento de la obligación mencionada en el plazo estipulado garantiza el derecho de consolidación de propiedad del inmueble, a favor del acreedor fiduciario Caixa Econômica Federal, en los términos del artículo 26, párrafo 7° de la Ley 9.514/97.

[Firma digital]

Alceste Ribas de Macedo Filho

MUNICIPIO DE CIANORTE

Aviso de Convocatoria a Licitación - Licitación Electrónica n° 016/2024 El Municipio de Cianorte, a través de la División de Licitaciones, hace público, para conocimiento de quienes pueda interesar, que con autorización del Excelentísimo Sr. Alcalde, y de acuerdo con la legislación vigente, llevará a cabo, en la Sala de la División de Licitaciones, ubicada en el Centro Cívico n° 100, Cianorte, Paraná, LICITACIÓN ELECTRÓNICA, tipo menor precio, con el siguiente objeto: Contratación de una empresa para la prestación de servicios de colocación de tuberías de concreto, cajas de alcantarilla y bordillos. Acreditación hasta las 08h30min del día 20 de mayo de 2024 a través del sitio www.licitacoes.caixa.gov.br; recepción de propuestas hasta las 9 horas del día 20 de mayo de 2024; inicio de la sesión a las 9 horas del día 20 de mayo de 2024; presentación de ofertas a partir de las 09h30 del día 20 de mayo de 2024. El Edicto y sus respectivos modelos, adendas y anexos, así como información sobre cantidades, plazos, valores estimados y demás condiciones están disponibles en la dirección mencionada anteriormente o en el sitio web <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portalttransparencia/licitacoes>. Para información adicional, dudas y solicitudes de aclaraciones, dirigirse al Pregoneiro. Teléfono: (44) 3619-6332 o (44) 3619-6209. Cianorte, el 24 de Abril de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo

Jefe de la División de Licitaciones

El periódico BEM PARANÁ cuenta con un equipo calificado para ocuparse de la Publicidad Legal de su empresa.

NADA MÁS. Cotejé, doy fe y firmo la presente.
São Paulo, 27 de mayo de 2024.

Assinado digitalmente por:
LUCIA MARIA FACANHA FRANCA
CPF: ***.569.118-**
Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 27/05/2024 17:49:44 -03:00

Assinatura
sem papel



MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: 3GX6K-BUUD6-KE6QP-QZS6Z

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ LUCIA MARIA FACANHA FRANCA (CPF ***.569.118-**) em 27/05/2024 17:49 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://asp.assinaturasempapel.com.br/validate/3GX6K-BUUD6-KE6QP-QZS6Z>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://asp.assinaturasempapel.com.br/validate>